ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (por videoconferência) - continuação da sessão do dia 09.12.

Data: 11/12/2020.                                                                           Hora: 14h00min.

   .

Presidente: Conselheira, Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO). 1

Conselheiros presentes: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana 2

Verena M. Madeira (IBIO), Profª Angela Maria de Almeida Franco - suplente 3

(IHAC), Profª Ana Carla Carvalho Coelho (ENF), Srª Carolina Silva Cunha de 4

Mendonça (TAE), Profª. Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS), Profª Elisabeth 5

Regina Loiiola da Cruz Souza (ADM), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), 6

Profª Flávia Alabano de Lima (EMUS), Prof. Francisco José Aragão Pedroza 7

Cunha (ICI), Prof. José Raimundo Magalhães Rocha (EBA), Profª Isabela 8

Fadul de Oliveira (DIR), Prof. Leonardo Medeiros Vieira (LET), Prof. Luciana 9

Veiga Barbosa – suplente (IBIO), Prof. Manoel Rivelino Gomes de Oliveira 10

(ICTI), Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcos Melo Almeida 11

(FIS), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Maria das Graças Alonso 12

Oliveira (ODO), Prof. Moisés Lino e Silva (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho 13

(Pró-Reitor de Ensino de Graduação), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), 14

Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira (PROPG), (FCC), Profª Soraia Freaza Lobo 15

(QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), Profª Tânia Tavares Rodriguez 16

(ICS), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POL), Acadêmicos: Arlindo Pereira de 17

Souza Neto, Lunara Rodrigues Inácio da Silva, Pedro Nascimento Diniz 18

Gonçalves, e Washington Costa Teles da Silva. Ordem do Dia: Pauta única, 19

com a finalidade de apreciar a minuta de Resolução sobre as atividades de ensino 20

no semestre 2021.1 – continuação da sessão do dia 09.12.2020. Havendo 21

quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra 22

para o conselheiro Marcos Melo, coordenador da comissão especial constituída 23

para o fim específico de apresentar a proposta de Resolução sobre o tema acima 24

especificado. Com a palavra, o conselheiro Marcos Melo retomou a discussão de 25

art. 3º e pontuou as contribuições encaminhadas ao CAE para este artigo: 1) 26

proposta de alteração da redação para o parágrafo o 2º.  Neste sentido, havendo 27

duas propostas de redação, após discussão, a Senhora Presidente encaminhou 28

a proposição da comissão para votação, a qual foi aprovada por maioria dos 29

votos, dispensando a necessidade de submeter a segunda proposição para 30

votação.  Em seguida foi votada proposta de inserção da alínea “b” no parágrafo 31

2º, que também foi aprovada por maioria dos votos. Para o parágrafo 3º foi 32

sugerida alteração da redação proposta pela comissão, excluindo o parágrafo 4º. 33

Depois de longo debate, a Presidente submeteu os parágrafos 3º e 4º conforme 34

propostos pela comissão, sendo os mesmos aprovados por maioria dos votos. 35

Continuando, o art. 4º foi lido e aprovado por consenso. O art. 5º e seu parágrafo 36

único, proposto pela comissão com a contribuição do Pró-reitor de pós-37

graduação, Prof. Sérgio Costa Ferreira, foi aprovado por maioria dos votos. O 38

art. 6º foi aprovado por unanimidade. No Art. 7º foi incluído o parágrafo único. 39

Após a leitura, o artigo 7º e seu parágrafo único, foram aprovados por 40

unanimidade. O Art. 8º e o Art. 9º, com seus parágrafos, também foram 41

aprovados unanimidade. Da mesma forma foram os Arts. 10, 11, 12 e 13 foram 42

aprovados. Com relação à redação do parágrafo 2º, do art. 3º, a representação 43

estudantil fez questão de deixar registrar que a categoria foi unânime na decisão 44

de sugerir a inclusão da palavra “predominantemente” na redação do parágrafo 45

2º, a qual foi descartada na discussão.  Discutida e aprovada, a proposta de 46

Resolução sobre as atividades de ensino no semestre 2021, a Senhora 47

Presidente mais uma vez agradeceu a presença de todos e encerrando a 48

sessão. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva 49

dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será 50

devidamente assinada com menção a sua aprovação, estando gravados os 51

pormenores da reunião. 52

Aprovada em ......../......../2021.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/12/2020

ATA Nº 3113/2020 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 04/05/2021 11:15 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR

268481

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 22:56 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

282755

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 21:13 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

283619

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 19:00 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE

283708

(Assinado eletronicamente em 08/05/2021 09:27 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283934

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:58 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1102803

(Assinado eletronicamente em 14/05/2021 17:08 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182018

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:23 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3221879

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:54 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3315542

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 15:48 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:14 )
FRANCISCO JOSE ARAGAO PEDROZA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2496302

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:42 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1568078

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 13:49 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1657855

(Assinado eletronicamente em 09/05/2021 19:36 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2718348

(Assinado eletronicamente em 05/05/2021 16:25 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2730144

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:37 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2731239

(Assinado eletronicamente em 05/05/2021 21:32 )
ISABELA FADUL DE OLIVEIRA

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:06 )
ANGELA MARIA DE ALMEIDA FRANCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2767559

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1813540

(Assinado eletronicamente em 30/04/2021 12:37 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742419

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:59 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2652994

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:17 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2982944

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 10:58 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2446588

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:08 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE

2024241

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:11 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2307568

(Assinado eletronicamente em 29/04/2021 11:29 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2362109

(Assinado eletronicamente em 10/05/2021 19:57 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

(Assinado eletronicamente em 20/05/2021 11:10 )
MANOEL RIVELINO GOMES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1375285

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3113 2020 ATA 29/04/2021 480d3e006e

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf